
Guvernul Republicii Moldova
Agen(ia Proprietl(ii Publice

iNrnppnrNDEREA DE srAT
"Direcfia pentru Exploatarea

Imobilului"

MD-2012, mun Chigindu, str V. Alecsandri, Tg
Cod fiscal 1003600164771

Tel (373 2) 2s-31 -06,25-3 I -59

Nr. 05-2418 din27.02.2024

TocyAAPCTBEHHOE
rIPEruPI4rITr4E

"Direcfia pentru Exploatarea .

Imobilului"
MA-2012, u. Kxurnxey, yr. B. Aaercaxapn, Tg

Orcxaruufi ro.q I 003600 I 6477 I
Ter (373 2) 25-31 -06, 25_3t _59

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Serviciilor de asigurore
(se indicl obiectul achiziliei)

prin procedura de achizi(ie de valoare micd
(tipul procedurii de achizilie)

*Procedura a fost inclusl in planul de achizifii publice a autoritl(ii contractante (Da/1\1u): Da
1. Denumirea autoriti(ii contractante:

2. IDNO: 1003600164771

8. Cumplritorul invittr operatorii economici interesafi, care pot satisface necesitlfile,

3. Adresa: Chis,indu. V. Alecsandfi 78

4. Numirul de telefonlfaxz 022-25-31-62

5. Adresa de e-mail Ei pagina web oficialr ale autoritr(ii contractante:
is.expl oat?rqaimobi I ul U i @ gm ai l,-com : Yvww. i pde i.md :

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiattr de la care se va putea ob(ine accesul Ia documenta(ia
de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SIA RSAI,

7. Tipul autoritlfii contractante gi obiectul principal de activitate (dacii este cazul, menfiunea cii
autoritatea contractanttr este o autoritate central[ de achizifie sau ctr achizifia implici o alttr
forml de achizifie comuntr): darea in loQatiune si intretinerea clddirilor

la procedura de ac ivind livrarea/t rea urmdtoarelor bunuri/ 'servieii

Nr.
dlo Cod CPV Denumirea bunurilor/

serviciilor
Unitatea

de mtrsurtr Cantitatea
Specifi ca rea teh nicd deplini

solicitatS, Standarde de
referin(E

Valoarea
estimatl

(se va
indica
pentru



fiecare lot
in parte)

665 10000-8

-Inc6pere nelocativi
Nr. Cadastral
0 1.00.2.06. I 7s.04.00 I
Chigindu, str. V.
AIecsandri,T8

- lncapere nelocativS
Nr. Cadastral
0 1 .00.2.06. 17 5.04.002
Chigindu, str. V.
Alecsandri,T8

?-- tncapere nelocativE
Nr. Cadastral
0l .00.2.06. 17 5.04.004
Chigindu, str. V.
Alecsandri,T8

- incdpere nelocativl
Nr. Cadastral
0 1 .00.2.06. I 7s.04.005
Chigindu, str. V.
Alecsandri,T8

- incdpere nelocativd
Nr. Cadastral
01 .00.2.06. I 75.04.006
Chiginiu, str. V.
Alecsandri,T8

- incdpere nelocativl
Nr. Cadastral
0l .00.2.06. 17 5.04.007
Chigin[u, str. V.
Alecsandri,T8

- incdpere nelocativl
Nr. Cadastral
0 l .00.2.06. I 75.0 1.003
Chigin6u, str. V.
Alecsandri,T8

- inclpere nelocativl
Nr. Cadastral
0 r .00.2.06.I75.01 .004
Chiqin6u, str. V.
Alecsandri,T8

a) Grapul de riscuri
asigurate:

- Incendiu, explozie,

furtu n d, fe n o m ene n atur al e
care includ loviturd de trdsnet,
cutre mu r, vdrlej uri, vij e lie,
u ragan, i nundalie, vi ituri,
gri ndind, ploaie t orenyiald,
alunecdri de teren,.

- Furt prin infracliune,
acliuni ilicite ale terlelor
persoane;

- Pdtranderea apei din
c onducte, c anal izalie, s iste me le
de incdlzire Si sistemele Si
s ti nge re a i ncendi i I or ;

- Spargerea
geamurilror;

- Cdderea obiectelor
zburdtoare pilotate sau bucali
din acestea.

b) Propunerea tehnicd
trebuie sd cuprindd
urmdtoarele elemente:

- toale riscurile care pot
Ji acoperite prin poliya de
asigurare (enumerate mai sus);

- franSiza:

l) 5% din mdrimea daunei in
c azul de te ri ordri I or parfi a le
pentra toqte cazurile asigurate;

2) j% din sumo asiguratd in
cazul daunei totale pentra toate
cazurile asigurate;

- Plqta despdgubirilor
se vaface in maeimum l5 zile
lucrdtoqre de la depunereo de
cdtre asigural a ultimului
documenl solicitat pentru
soluli onarea dosarului de
daund;

* Mdrimea sumei asigurdrii
61861477,00 MDL



- Incdpere nelocativd
Nr. Cadastral
0 r .00.2.06. I 75.01 .005
Chigindu, str. V.
Alecsandri,T8

- incdpere nelocativd
Nr. Cadastral
01 .00.2.06. I 75.01 .006
Chigindu, str. V.
Alecsandri,T8

- incdpere nelocativ[
Nr. Cadastral
01.00.2.06. I 75.01 .008
Chiqiniu, str. V.
Alecsandri,T8

- incdpere nelocativE
Nr. Cadastral
0 1.00.2.06. I 75.0 1.009
Chigin[u, str. V.
Alecsandri,T8

- incdpere nelocativd
Nr. Cadastral
01.00.2.06.1 75.01.01 I
Chiginiu, str. V.
Alecsandri,T8

- inclpere nelocativd
Nr. Cadastral
0l .00.2.06.17s.05
ChiginSu, str. V.
Alecsandri,T8

Valoarea estimativtr totaltr 25 000

f. in cazul procedurilor de preselec(ie se indicl numirul minim at candidafilor gi, dac[ este
cazul, numlrul maxim al acestora. nu se aplicl

10. in cazul in care contractul este implrfit pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
l) Pe4tru Un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numirul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor atternative: nu se admite
(indicali se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare solicita{i: p.e parcqrsul anului 2024



13. Termenul de valabilitate a contractului: l2 lpnj diq data eFitgrii politqi de asieurare.

14. Contract de achizi(ie rezervat atelierelor protejate sau ctr acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dup[ caz): nu

(indicafi da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dup5 caz): nV este caz

(se menfioneazl respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim (niveiurile minime)al (ale) cerinlelor eventual impuse; se men{ioneazl informa(iile solicitate (DUAE,
documentatie):menta

Nr.
d/o

Criteriile de calificare gi de selec(ie

(Descrierea criteri ul ui/ceri n fei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
cri teri u lui/cerin(ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I
Cerere de participare Ori gi nal, c onform formularului ataSat,

semnal electronic
Da

2
Specifica{ii de pref Original, c onform formularului ataS at,

semnat electronic
Da

3.
Specificafii tehnice Original, c onfo rm formul arului at aS at,

semnat electronic
Da

4.
Formularul DUAE Original, confirmat prin semndtura

electronicd - conform Formularului
Beneficiarului.

Da

5.
Declara{ia privind valabilitatea ofertei Original, c onfor m formul arului at aSat,

semnat electronic
Da

6

Declaralia privind livrari/prestiiri in
ultimii 3 ani

(Demonstrarea experienlei
operotorului economic in domeniul de
activitate aferent obiectului
contrgctului ce urmeazd a fi atribuit)

Original, c onform formularului atasat,
semnat electronic

Da

7 Licen(a de activitate valabild f6r6
careva prescripfii sau limitIri la data
depunerii ofertei impuse de CNPF
(actul care atestd dreptul de a presta
servicii)

Varianto scanatd de pe original
c on/irmatd prin sem ndturq
electronicd

Da

8. Certificat de inregistrare a
intreprinderi i/decizie de
inregi strare/Extras

Varianta scanatd de pe original
confirmatd prin semndtura
electronicd

Da

9. Certificat de atribuire a contului bancar Varianta scanatd de pe original
c o nli rma t d p ri n se m ndtu ra
electronicd

Da

17. Garanfia pentru ofertl, dupi caz. cuantumul nu esle cazul .
Garan{ia de bunl execufie a contractului, dupl caz cuantumul nu esle cozul.

18. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restranse $i aprocedurii negociate), dupl caz nu gste cazul

19. Tehnici Pi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specificati dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electionicd): nu este cazul

20. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupd caz): nu



21. Ofertele se prezintl in valuta lei MD

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel malsqdzut prgt si
corespunderea c.glinlelor soliqitate.

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi
ponderile lorz nu se aplicd

Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare Ponderea %n

24. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP /pini la: [ora exactdJ conform SIA RSAp
- pe: [dalal conform SIA RSAP

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor li depuse electronic prin intermediul SLtl RSAp
26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

27. Locul deschideriiofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAp sau adresa deschiderii)

Ofertele infirziote vor J'i respinse.

28. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sou rePrezentanlii aceslora ou dreptul sd participe lo deschiderea oferrelor, cu exceplio
cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA RSA?.

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: tn limba de
stat

30. Respectivul contract se referl la un proiect gi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: nu

(se specifici denumirea proiectului gi/sau programului)

31. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. chiqindu, bd. $refan cel Mare si sfaw nr.l24 (et.4), MD 2001;
Te uFax/email : 0 2 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 s I, co nt es tat i i@ns c. md

32. Data (datele) qi referin{a (referin(ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial at Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respectiv (dac6 este
cazul): nu

33. in.cazut achizi(iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor viitoare: nu se
apllca

34. Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupd caz,precizarea cI nu a fost publicat un astfel
de anunf: nu este cazul

35.

36.

Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare z 27.02.2024

in cadrul blici se va util
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu



Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare da
Sistemul de comenzi electronice nu
Facturarea electronicd da
Pl6tile electronice da

37' Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza(iei
Mondiale a Comer{ului (numaiin cazul anun(urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): nu

(se specificd da sau nu)

38. Alte informa(ii relevante: nu

Conducitorul grupului de lucru:

Ex.: N Catereva
Tel.: 022-253-162


